
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.187 DEL 17-11-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 10-12-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2019:
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di novembre alle ore 18:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati gli articoli del TUEL:

articolo 151 comma 8, per il quale:-

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei
propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate,
secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118";

articolo 233-bis, per il quale:-

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste
dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n.
11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non
predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017";

e articolo 239, comma 1, lettera d-bis), per il quale:-

"1. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:

[...]

d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del
bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato,
entro il termine previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore
a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione della stessa proposta approvata
dall'organo esecutivo";

Visto il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al
decreto legislativo n. 118/2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento;

Dato atto, per quanto sopra, che il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto
dall'allegato 11-bis del  decreto legislativo n. 118/2011;

Tenuto conto che, a seguito della situazione emergenziale determinata dall’epidemia
Covid-19, con l’art. 110 del Decreto 34/2020, il termine previsto per l’approvazione del bilancio
consolidato 2019 è differito al 30 novembre 2020;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 133 del 21/08/2020 con la quale,in applicazione
del  “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto
legislativo n. 118/2011, sono stati approvati i seguenti due elenchi:

A) elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo Amministrazione
Comune di Matelica:



Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Matelica per
l’esercizio 2019

Partecipazioni societarie

COSMARI SRL

CONSORZIO GORGOVIVO

VIVA SERVIZI SPA

A.A.T.O. 2 ANCONA

FONDAZIONE TOMMASO DE LUCA – ENRICO MATTEI

A.T.A. 3 MACERATA

TASK SRL

Elenco dei componenti il Perimetro di consolidamento
Verifica della irrilevanza del Gruppo Amministrazione Pubblica

Comune di Matelica ai fini del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2019

Partecipazioni societarie

A.T.A. 3 MACERATA Irrilevante

TASK SRL Rilevante

FONDAZIONE TOMMASO DE LUCA – ENRICO MATTEI Rilevante

A.A.T.O. 2 ANCONA Rilevante

VIVA SERVIZI SPA Rilevante

CONSORZIO GORGOVIVO Rilevante

COSMARI SRL Rilevante

Visto lo schema di bilancio consolidato predisposto dal Servizio finanziario, schema
comprendente il conto economico consolidato, lo stato patrimoniale consolidato, la relazione
sulla gestione consolidata con la  nota integrativa;

Dato atto in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata sono analiticamente
indicati i criteri con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di consolidamento e alle
operazioni contabili di consolidamento;



Vista la Relazione del Revisore dei conti con la quale il Revisore, dopo aver esaminato il
Bilancio Consolidato 2019 del Gruppo Comune di  Matelica esprime su di esso parere
favorevole;
PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49
e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla correttezza
dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Antonella Pelucchini
Matelica lì 17.11.2020
VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
[x] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico
finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto trattasi di
atto di mero indirizzo.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì 17.11.2020

VISTO:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  17.11.2020

Richiamate le premesse in narrativa,

DELIBERA

Di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per l’esercizio
2019 del Comune di Matelica composto dai seguenti documenti

- Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1)

 corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa
(Allegato n. 2);

Di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico
consolidato:



Voci di bilancio
 Stato patrimoniale 
Consolidato Attivo 

Crediti per la partecipazione al fondo di 
dotazione

               3.405,96 

Immobilizzazioni 54.259.570,36       
Attivo Circolante 9.674.171,30        
Ratei e Risconti Attivi 12.143,96             

TOTALE ATTIVO 63.949.291,58       

Voci di bilancio
 Stato patrimoniale 
Consolidato 
Passivo 

Patrimonio netto 42.124.555,11       
Fondo per rischi ed oneri 384.153,62           
Trattamento di fine rapporto 108.165,27           
Debiti 20.334.894,54       
Ratei e Risconti Passivi 997.523,04           

TOTALE PASSIVO 63.949.291,58       
Patrimonio netto di pertinenza di terzi -                      

Voci di bilancio
 Conto Economico 
Consolidato 

Componenti positivi della gestione 12.976.325,11       
Componenti negativi della gestione 11.722.092,08       
Risultato della gestione operativa 1.254.233,03        
Proventi ed oneri finanziari 54.911,95-             
Rettifiche di valore delle attività finanziarie 2.010.536,36        
Proventi ed oneri straordinari 2.728.636,67-        
RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 481.220,77           
Imposte 182.094,92           
RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le 
imposte

299.125,85           

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi -                       

Di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio comunale per gli adempimenti di cui al
citato art. 151, comma 8, del TUEL.

Successivamente

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo134,
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2403,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 10-12-2020 al 25-12-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 26-12-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


